Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 15 de Março de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/758/2023 Proc.º 054.09.02/7/XII 15/03/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

COLOCAÇÃO DA ESTÁTUA DA MADRE TERESA DA ANUNCIADA NO

ADRO DO CONVENTO DA ESPERANÇA

A colocação da nova estátua da Madre Teresa da Anunciada, colocada no adro

da Igreja de Nossa Senhora da Esperança, em Ponta Delgada, tem gerado

alguma polémica, nomeadamente quanto a desvirtuar a frente e a traça do

Convento da Esperança.

Além da estátua, foram ainda colocados, no adro da igreja, uma instalação

representativa de uma medalha do Senhor Santo Cristo dos Milagres e um

suporte para as velas.

Considerando que o Convento de Nossa Senhora da Esperança encontra-se

classificado como Imóvel de Interesse Público pelo Decreto nº 39.175, de 17 de

abril de 1953;

Considerando ainda a relação afectiva que todos os açorianos mantêm com a

Igreja Nossa Senhora da Esperança e o respectivo convento;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1.  A Direcção Regional da Cultura foi consultada e deu parecer sobre a

colocação da nova estátua da Madre Teresa da Anunciada, colocada no

adro da Igreja de Nossa Senhora da Esperança, em Ponta Delgada?

2.  Se sim, qual o parecer emitido pela Direcção Regional da Cultura?

3. Caso não tenha sido pedido parecer, vai a Direcção Regional da Cultura

pedir esclarecimentos sobre o sucedido tendo em conta que a Igreja da

Esperança está classificada como Imóvel de Interesse Público?

Ponta Delgada, 15 de Março de 2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

O Deputado

José Pacheco